



distribuito da:
ANDREA GALLO DI LUIGI S.r.l.
azienda fondata nel 1892
Via Erzelli, 9 - 16152 Genova (Italy)
Tel. 010.650.29.41
www.andreagallo.it

SCHEDA DI SICUREZZA GLUTINE DI FRUMENTO Cod. 110015

1. IDENTIFICAZIONE PRODOTTO E SOCIETA'

IDENTIFICAZIONE DEL PRODOTTO

GLUTINE DI FRUMENTO

IDENTIFICAZIONE FABBRICANTE

Diversi.

DISTRIBUTORE/IMPORTATORE

Fornitore:

Andrea Gallo di Luigi S.r.l

CHIAMATE URGENTI

Via/Casella postale

Via Erzelli, 9

Ospedale Cà Granda - Niguarda (MI) 0266101029

CAP/Città

16152 Genova

2. IDENTIFICAZIONE DEI PERICOLI

Telefono

010.650.29.41

Contatto

info@andreagallo.it

PERICOLI PER LA SALUTE UMANA

INALAZIONE

La polvere inalata può causare soffocamento.

OCCHI

La polvere negli occhi può causare irritazione.

PELLE

Il prodotto normalmente non è pericoloso la pelle.

INGESTIONE

Non ci sono controindicazioni per piccole assunzioni. In caso di grossi dosaggi consultare un medico.

3. COMPOSIZIONE/INFORMAZIONE SUL PRODOTTO

NOME CHIMICO

Proteina vegetale.

4. MISURE DI PRIMO SOCCORSO

INALAZIONE

Rimuovere la persona dalla sorgente di esposizione; favorire la respirazione e consultare un medico se il disagio persiste.

PELLE

Non applicabile.

OCCHI

Lavare a lungo con acqua. Se il disagio persiste consultare un medico.

INGESTIONE

Non applicabile.

5. MISURE ANTINCENDIO

MEZZI DI ESTINZIONE APPROPRIATI

Acqua nebulizzata.

MEZZI DI ESTINZIONE DA NON USARE

Non applicabile.

PERICOLI DI ESPOSIZIONE

Evitare l'accumulo di polvere nell'ambiente in quanto, in opportune condizioni e dopo innesco con scintilla le miscele amido/aria sono esplosive.

EQUIPAGGIAMENTO PROTETTIVO

Nelle operazioni di estinzione usare autorespiratori.

6. MISURE IN CASO DI FUORIUSCITA ACCIDENTALE

PRECAUZIONI INDIVIDUALI

Indossare appropriati indumenti per proteggere la pelle, gli occhi e l'apparato respiratorio.

METODI DI PULIZIA

Raccogliere il prodotto in appositi contenitori mediante aspirazione meccanica. Gli apparecchi adoperati devono avere appropriata protezione elettrica per evitare scintillio.



distribuito da:
ANDREA GALLO DI LUIGI S.r.l.
azienda fondata nel 1892
Via Erzelli, 9 - 16152 Genova (Italy)
Tel. 010.650.29.41
www.andreagallo.it

SCHEDA DI SICUREZZA

GLUTINE DI FRUMENTO

Cod. 110015

7. MANIPOLAZIONE E STOCCAGGIO

Deve essere conservato in luogo fresco ed asciutto, non a contatto col pavimento, separato da prodotti chimici o maleodoranti. Si consiglia una buona aerazione degli ambienti.

8. CONTROLLO DELL'ESPOSIZIONE/PROTEZIONE INDIVIDUALE

EQUIPAGGIAMENTO PROTETTIVO:

PROTEZIONE RESPIRATORIA
PROTEZIONE DELLE MANI
PROTEZIONE DEGLI OCCHI
PROTEZIONE DELLA PELLE

In caso di spolverio consigliato uso mascherina antipolvere.
Consigliato uso guanti protettivi.
Consigliato uso occhiali protettivi.
Indumenti da lavoro.

MISURE DI IGIENE

Lavarsi le mani prima delle pause e dopo aver terminato il lavoro.
Non mangiare, bere o fumare sul posto di lavoro.

9. PROPRIETA' FISICHE E CHIMICHE

ASPETTO	Polvere color crema.
UMIDITA'	Circa 7,5%.
PROTEINE (Nx5.7)	Circa 78%ss.
DENSITA' IMPACCATO	740 g/ml.
DENSITA' APPARENTE	620 g/ml.
SOLUBILITA' IN ACQUA	Insolubile.

10. STABILITA' E REATTIVITA'

STABILITA'	Le miscele prodotto/aria in certe condizioni sono esplosive. Limite di esplosività nell'aria: 60g/m ³ . Classe di esplodibilità: classe St1. Energia minima di ignizione: >120 mJoule. Pmax: 8 bar. Kst = 100 bar.m/sec. Temperatura di ignizione: >460 C.
PRODOTTI DI DECOMPOSIZIONE PERICOLOSI	Durante la combustione libera acqua, anidride carbonica, ossido di carbonio (combustione incompleta).

11. INFORMAZIONI TOSSICOLOGICHE

Questo prodotto è un alimento e non presenta rischi tossicologici, eccetto per le persone che soffrono di morbo celiaco, per le quali si può avere una reazione allergica.

12. INFORMAZIONI ECOLOGICHE

Il prodotto non presenta rischi ecologici, sebbene debba essere smaltito in maniera responsabile.



distribuito da:
ANDREA GALLO DI LUIGI S.r.l.
azienda fondata nel 1892
Via Erzelli, 9 - 16152 Genova (Italy)
Tel. 010.650.29.41
www.andreagallo.it

SCHEDA DI SICUREZZA

GLUTINE DI FRUMENTO

Cod. 110015

13. CONSIDERAZIONI SULLO SMALTIMENTO

Non ci sono particolari considerazioni in merito oltre alle disposizioni dell'autorità locale.

14. INFORMAZIONI SUL TRASPORTO

Il prodotto e gli imballi non sono considerati pericolosi ai fini del trasporto. Non ci sono particolari disposizioni in merito.

15. INFORMAZIONI SULLA REGOLAMENTAZIONE

Questo prodotto è conforme a 1) Codex Standard 163-1987 rev.1-2001-wheat protein products.
REGOLAMENTO REACH 1907/2006/CE: Il prodotto non necessita di registrazione.

16. ALTRE INFORMAZIONI

Le informazioni contenute nella presente scheda si basano sulle nostre attuali conoscenze sotto l'aspetto della sicurezza e non vanno considerate come garanzia di proprietà specifiche. Il destinatario del prodotto deve osservare sotto la propria responsabilità le vigenti leggi e disposizioni.